But although this can be said, still the opposite is more true. And *we say* that, in a case where the pope dispenses without a reasonable cause, the dispensation holds and the irregularity is removed, even though the pope sins, and perhaps also the one who is dispensed, since he has an asymmetry with other members of the Church. But, still, the dispensation holds. For just as the pope can arbitrarily and without reasonable cause dispense someone in Lent, even though he would sin mortally inasmuch as he would injure others, and even he whom he dispensed would sin venially, because when all members of the community are working for their community with one another, he would do them an injury by not working with them,¹⁴³ that is by not fasting with them,¹⁴⁴ but, nevertheless, the dispensation would hold, so that his obligation to fast would be removed by it — in the same way, though the pope dispenses without a reasonable cause, still the dispensation is a fact even though he is sinning. Thus, also, he can repeal commandments issued by other popes. And if he repeals them without a reasonable cause, even though he sins, what he has done still holds. It is true that by however just a title the dispensation is granted and the pope removes an irregularity, nevertheless, there always remains a certain natural difformity which cannot be taken away. For, since clerics are ministers of the Church representing the suffering of Christ, who

qui cum percutiebatur non repercutiebat etc. (1 Pet. 2, 23); etiam quia sunt ministri evangelii et debeant praedicare, ideo non debent operibus suis praedicationem suam profligare. Unde si episcopus illum cum quo sine rationabili causa esset dispensatum, ordinasset, peccaret, licet non mortaliter.

4.— Hic possemus loqui de irregularitate.

Sed dubitatur, an hoc quod dicit sanctus Thomas de clericis, sit generale de omnibus clericis intelligendum; quia Paulus solum de episcopis loquitur, per quos clerici et presbyteri intelliguntur. An ergo de conjugatis et primae tonsurae intelligatur. Videtur quod non, quia clerici de prima tonsura eunt ad bellum et occidunt etc.

Respondeo quod de omnibus intelligitur.— Contra, quia Paulus solum de presbyteris intelligit.— Dico quod suo tempore non sic ordinabantur sicut nunc; non enim erant isti minores ordines, non erat tunc prima tonsura, sed Ecclesia ordinavit ad omnes. Sed si ad bellum justum vadant hujusmodi, non peccant mortaliter, licet semper incurritur irregularitas.

5.— Pro quo dubitatur, an si clericus primae tonsurae petat in bellum justum, et occidat sarracenos, an peccet. Dico ut diximus supra, quod aliquando contrahitur irregularitas sine peccato, ut in isto casu. Dico ergo, qui in justo bello occidunt sarracenos v. g. non peccant, sed nihilominus incurunt irregularitatem. De ista poena irregularitatis quando incuratur et quando non, esset late dicendum; de quo videatis summistas ponentes multos casus in quibus incurritur, quos in medium adducere esset oleum et operam perdere, postquam unusquisque vestrum potest hoc apud illos videre, maxime cum in istis non sit magna difficultas. Dico tamen generaliter, quod incurritur irregularitas per mutilationem membrorum et per homicidium, et generaliter per consensum et concausam ad mortem alterius. Nec videatis quid aliquae glossae dicant, quia si quis /291/ percussit asinum in quo fertur aliquis ad supplicium, non est irregularis, nec si mittat ligna ad comburendum illum. Et tamen aliquae glossae dicunt oppositum, scilicet quod est irregularis. Ideo dico quod non videatis illas, sed jura.